

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2023

(2nd Year, 4th Semester)

PHILOSOPHY

**[Philosophical Approaches to Consciousness:
Indian and Western]**

Time : Two Hours

Full Marks : 30

Answer *either* in English *or* in Bengali.

Group – A

1. What are the arguments of the Advaita Vedāntins in favour of the view that pure consciousness, though beyond the three bodies, five sheaths and three states, is their witness? Explain. 10
- ১। শুদ্ধ চৈতন্য ত্রিবিধ শরীর, পঞ্চকোষ ও ত্রিবিধ অবস্থার অতীত হলেও তাদের সাক্ষী—এই মতের সপক্ষে অদ্বৈত বেদান্তিগণের যুক্তিসমূহ কী? ব্যাখ্যা কর। ১০

Or / অথবা

2. What are the arguments of the early Buddhists against the view that one and the same consciousness lies behind changing physical and mental states? Discuss following Mahātaṇhāsankhyaya Sutta of the *Majjhima Nikāya* . 10
- ২। পরিবর্তনশীল দৈহিক ও মানসিক অবস্থাসমূহের আশ্রয়রূপে এক ও অভিন্ন বিজ্ঞানের অস্তিত্ব খণ্ডনে প্রারম্ভিক বৌদ্ধদের যুক্তিগুলি কী কী? *মজ্জিম নিকায়ে*র মহাতগহাসংক্যয় সূত্র অনুসারে আলোচনা কর। ১০

[Turn over

[2]

3. Can the omniscience of Īsvara be identified with consciousness reflected in *antaḥkarvaṇavṛitti*? Discuss after the Advaita Vedantins. 5

৩। ঈশ্বরের সর্বজ্ঞত্ব কি অন্তঃকরণবৃত্তি প্রতিবিস্তিত চৈতন্য? অদ্বৈতবেদান্তিগণকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. Explain Candrakīrti's seven-point refutation of an inherently existent self. 5

৪। স্বভাবতঃ অস্তিত্বশীল আত্মার খণ্ডনে চন্দ্রকীর্তি প্রদত্ত সপ্তকোটিক অনুপপত্তি ব্যাখ্যা কর। ৬

Group – B

5. Explain the third feature of thought following James. Is there any relation between the second and the third features of thought? Discuss following James. Discuss in this context whether it is possible to admit transitive thought in the Cartesian theory of consciousness. 5+3+2=10

৫। জেমসকে অনুসরণ করে চেতনার তৃতীয় বৈশিষ্ট্য ব্যাখ্যা কর। চেতনার দ্বিতীয় বৈশিষ্ট্যের সাথে তৃতীয় বৈশিষ্ট্যের কোন সম্পর্ক আছে কি? জেমসকে অনুসরণ করে আলোচনা কর। চেতনা সম্পর্কিত কার্তেসীয় তত্ত্বে transitive thought স্বীকার করা যায় কি না তা এই প্রসঙ্গে আলোচনা কর। ৫+৩+২=১০

Or / অথবা

[3]

6. Discuss critically Searle's view of subjectivity of consciousness. Does this view of subjectivity differ from the Cartesian view of the same in any respect? Discuss. 7+3=10

৬। চেতনার বিষয়ি-কেন্দ্রিকতা সম্পর্কে সার্লের মত সবিচার আলোচনা কর। বিষয়ি-কেন্দ্রিকতা সম্পর্কিত এই মতের সঙ্গে ঐ সম্পর্কিত কার্তেসীয় মতের কোন পার্থক্য আছে কি? আলোচনা কর। ৭+৩=১০

Answer within 200 words. / অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও।

7. Discuss how James' view of introspection differs from Descartes' view and Searle's view of the same. 5

৭। অন্তর্দর্শন সম্পর্কে জেমসের মত কোথায় দেকার্ত ও সার্লের মতের থেকে কীভাবে পৃথক তা আলোচনা কর।

Or / অথবা

8. What is qualia? Do you think that qualia and consciousness are coextensive? Discuss. 5

৮। 'কোয়ালিয়া' কী? তুমি কি 'কোয়ালিয়া' ও চেতনাকে সমব্যাপক বলে মনে কর? আলোচনা কর।